[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à Associação do Hospital e Maternidade São José, que devido aos fatos noticiados sobre maus tratos animais envolvendo um médico que presta serviço na entidade, que o mesmo seja afastado de todas as atividades que o mesmo desempenha no hospital.

JUSTIFICATIVA

	Esta Vereadora foi interpelada por muitos munícipes, tanto pessoalmente quanto pelas redes sociais, para que sejam tomadas medidas enérgicas em face do referido médico.

	Devido aos gravíssimos acontecimentos trazidos ao conhecimento público, sobre os maus tratos a mais de 120 cachorros, 20 pássaros e 01 jabuti, todos em situação degradante, muitos feridos, em local insalubre e sem água e sem ração.

	Não podemos aceitar que alguém que deveria salvar vidas, sejam elas humanas ou animais, continue a atender e clinicar em nosso hospital.

	Diante disso, rogo que a diretoria do Hospital e Maternidade São José afaste o referido médico de eventuais atividades desenvolvidas na entidade.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2022.

ANA PAULA DOS SANTOS
Vereadora

image1.png
PROTOCOLO 1129/2022 - 29/11/2022 12:00 - LILIANE